
TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2022

Não jogue  
lixo nas ruas. 
A população 
agradece!

ATOS OFICIAIS10

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ingredientes

Batata recheada 
com frango

4 unidades de batata 
grandes 1 colher (sopa) 
de manteiga 1 dente de 
alho picado 200 gramas 
de peito de frango bem 
picado 1/2 colher (sopa) 
de limão (só a casca) ra-
lada 1 copo de requeijão 
cremoso 1 colher (sopa) 
de suco de limão 2 co-
lheres (sopa) de manje-
ricão picado • sal a gosto

Modo de preparo

Lave as batatas, faça 
um corte no sentido do 
comprimento e fure a 
casca em vários pontos.
Coloque-as num refra-
tário e leve ao micro-
-ondas em potência má-
xima por 10 minutos, até 
ficarem macias.
Em outro refratário, 
aqueça a manteiga no 
micro-ondas por 30 se-
gundos.
Junte o alho e o frango 
e leve ao forno por 6 mi-
nutos.
Misture na metade do 
tempo.
Tempere com sal e a 
casca de limão ralada.
Misture o requeijão com 
o suco de limão até en-
grossar.
Junte ao frango e adicio-
ne o manjericão picado.
Misture e recheie as ba-
tatas.

Ingredientes

Modo de preparo

Coxa de frango 
com ervas

6 unidades de coxa de 
frango sem pele 2 xíca-
ras (chá) de farinha de 
rosca 2 colheres (sopa) 
de ervas secas (salsi-
nha, cebolinha, oréga-
no, manjericão) 1 colher 
(chá) de pimenta-do-
-reino amassada gros-
seiramente 3 unidades 
de gema de ovo • sal 
grosso a gosto

Misture a farinha de ros-
ca com as ervas secas, 
a pimenta e o sal gros-
so.
Passe as coxas nas ge-
mas batidas e envolva-
-as com a mistura de 
farinha.
Pressione com as mãos 
para grudar e formar 
uma crosta.
Asse em forno médio 
(170 ºC a 190 ºC), pre-
aquecido, por aproxima-
damente 30 minutos ou 
até dourar.
Dica: Para ficar mais 
picante, junte pimenta-
-calabresa em flocos na 
farinha de rosca.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE:
PORTARIA N.º 71, DE 15 DE AGOSTO DE 2022.
DESIGNAR como pregoeiro e membros da Equipe 
de Apoio, sem prejuízo de suas atribuições normais e 
sem ônus para a Câmara Municipal de Nova Iguaçu, os 
seguintes servidores:
 
KEILA ANIBOLETE DE SOUZA – PREGOEIRO

ALESSANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO, 
LEONARDO PATRICK GONZAGA RIBEIRO E 
LUCIANA DA CRUZ LIRA MARINS – EQUIPE DE 
APOIO

    Esta Portaria 
entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.
       
   Nova Iguaçu, 15 de agosto de 2022.

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE:

PORTARIA N.º 72, DE 15 DE AGOSTO DE 2022.
DESIGNAR para integrarem a comissão permanente 
de licitação da Câmara Municipal de Nova Iguaçu - RJ, 
os seguintes servidores:

KEILA ANIBOLETE DE SOUZA, sem prejuízo de 

suas atribuições normais e sem ônus para a Câmara 
Municipal de Nova Iguaçu – RJ, para atuar como 
Presidente;

ALESSANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO, 
LEONARDO PATRICK GONZAGA RIBEIRO E 
LUCIANA DA CRUZ LIRA MARINS, sem prejuízo de 
suas atribuições normais e sem ônus para a Câmara 
Municipal de Nova Iguaçu – RJ, para atuarem como 
Membros.

   Esta Portaria entrará 
em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

       
    Nova Iguaçu, 15 de agosto de 2022.

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Lei 812 de 03 de Agosto de 2022.

Autoria: Poder Executivo
ALTERA A LEI N° 508 DE 7 DE ABRIL DE 2014, EM 
SEUS ARTIGOS 5º INCISO III E ARTIGO 12, CAPUT,  A 
QUAL DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA DEFICIÊNCIA.

A PREFEITURA DE PORTO REAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei faz saber 
que a Câmara Municipal de Porto Real aprovou e ela 
sanciona e promulga a seguinte Alteração de Lei:

Art. 1º Fica alterado o Inciso III do Art. 5º da Lei nº 508 
de 7 de abril de 2014, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“…Art. 5°…

III – Cinco representantes governamentais, oriundos 
das seguintes áreas: Assistência Social, Educação, 
Saúde, Esporte e Obras.”

Art. 2º. Fica alterado o Art. 12º da Lei nº 508 de 7 de 
abril de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12º. O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência, em conjunto com a Secretaria de 
Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação, 
realizará, sob sua coordenação uma Conferência 
Municipal a cada dois anos, órgão colegiado de caráter 
deliberativo, para avaliar e propor atividades e políticas 
da área e serem implementadas ou já efetivadas no 
Município, garantindo-se sua ampla divulgação.”

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS O Nº 012/2021
01 - GERENCIADORA: Secretaria Municipal de Saúde 

e Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 
02 - FORNECEDOR: Posto Pilotos Ltda.
03 - OBJETO: Alteração da Razão Social da empresa 
para Posto Central de Quatis Ltda.
04 - EMBASA/MODALIDADE: Art. 65, II, Lei 8.666/1993.
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3440/2021 
apenso 3670/2022.
06 - DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2021.

Antônio Sebastião da Silva 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Renato Antonio Ibrahim 
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 064/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria 
Municipal de Licitações Compras e Contratos torna pú-
blico que realizará às 10:00 horas, do dia 29 de agosto 
de 2022 na Sala de Licitações do Centro Administrativo 
Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua Hilário Et-
tore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 064/2022 

Câmara Municipal de Belford Roxo

Câmara Municipal de Belford Roxo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 073 DE 15 DE AGOSTO DE 2022.
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 068/2022, 069/2022, 
070/2022 e 071/2022, publicadas no dia 13/08/2022, pelas 
razões expostas no bojo dos processos administrativos nº 
568/2022, 547/2022, 556/2022, 550/2022 respectivamente.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 15 de agosto de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

PAD – PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº 568/2022
INDICIADO: WLADIMIR DE CARVALHO CRESPO

DESPACHO
Embora omissa na Lei nº 1.615/2020, e em observância aos 
princípios constitucionais do contraditório, da ampla defesa 
e para evitar futura arguição de nulidade, determino a inti-
mação dos indiciados para especificarem as provas que pre-
tendem produzir, no prazo de 5 (cinco) dias, justificando a 
necessidade da produção, sendo certo que a não apresenta-
ção da prova poderá acarretar a penalidade de DEMISSÃO.

Intimem-se e Publique-se.
Belford Roxo, 15 de agosto de 2022.

Delário de Souza Ribeiro
Presidente Comissão PAD

PAD – PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº 547/2022
INDICIADA: SULAMITA DO CARMO DA SILVA

DESPACHO
Embora omissa na Lei nº 1.615/2020, e em observância aos 
princípios constitucionais do contraditório, da ampla defesa 
e para evitar futura arguição de nulidade, determino a inti-
mação dos indiciados para especificarem as provas que pre-
tendem produzir, no prazo de 5 (cinco) dias, justificando a 
necessidade da produção, sendo certo que a não apresenta-
ção da prova poderá acarretar a penalidade de DEMISSÃO.

Intimem-se e Publique-se.
Belford Roxo, 15 de agosto de 2022.

Delário de Souza Ribeiro
Presidente Comissão PAD

PAD – PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº 556/2022
INDICIADO: LUIZ HENRIQUE DE LIMA

DESPACHO
Embora omissa na Lei nº 1.615/2020, e em observância aos 
princípios constitucionais do contraditório, da ampla defesa 
e para evitar futura arguição de nulidade, determino a inti-
mação dos indiciados para especificarem as provas que pre-
tendem produzir, no prazo de 5 (cinco) dias, justificando a 
necessidade da produção, sendo certo que a não apresenta-
ção da prova poderá acarretar a penalidade de DEMISSÃO.

Intimem-se e Publique-se.
Belford Roxo, 15 de agosto de 2022.

Delário de Souza Ribeiro
Presidente Comissão PAD

PAD – PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº 550/2022
INDICIADO: ANDRÉ DE OLIVEIRA FERREIRA

DESPACHO
Embora omissa na Lei nº 1.615/2020, e em observância aos 
princípios constitucionais do contraditório, da ampla defesa e 
para evitar futura arguição de nulidade, determino a intima-
ção dos indiciados para especificarem as provas que preten-
dem produzir, no prazo de 5 (cinco) dias, justificando a neces-
sidade da produção, sendo certo que a não apresentação da 
prova poderá acarretar a penalidade de DEMISSÃO.

Intimem-se e Publique-se.
Belford Roxo, 15 de agosto de 2022.

Delário de Souza Ribeiro
Presidente Comissão PAD

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR

Processos Administrativos Disciplinares nº 568/2022, 
547/2022, 556/2022 e 550/2022. 
Assunto: Inquérito Administrativo.
Servidores: Wladimir de Carvalho Crespo, Sulamita do Car-
mo da Silva, Luiz Henrique de Lima e André de Oliveira Fer-
reira.
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar da Câmara Municipal de Belford Roxo, faz saber, que 
ficam intimados os servidores: WLADIMIR DE CARVALHO 
CRESPO, matrícula n.º 0115812011, SULAMITA DO CAR-
MO DA SILVA, matrícula n.º 0101841998, LUIZ HENRIQUE 
DE LIMA, matrícula n.º 0112422009, ANDRÉ DE OLIVEIRA 
FERREIRA, matrícula n.º 0107472009 e seu advogado Dr. 
RENATO DA SILVA MARTINS, OAB/RJ N.º 176.813, para 
que, no prazo de 05 (cinco) dias especifiquem as provas que 
pretendem produzir, sendo documental, que no mesmo ato 
venham os documentos, sendo prova testemunhal, que ve-
nham no mesmo ato o endereço da(s) testemunha(s), sob 
pena de perda das provas.

Belford Roxo, 15 de agosto de 2022.
Delário de Souza Ribeiro

Presidente da Comissão de PAD

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 32

PCR
TERRAQUEO

GENERUSSA
MAGALITB
PLACAAO

ACOTECORDA
DISTENDER
EVIROCA
DELNEGRO

DESCASOMC
SODMAIL
FCOTODA

TIMERPAS
ALCATEIAS

EROMANCE

Ordem dos
Advogados
do Brasil
(sigla)

Habitante
do nosso
planeta

Sabor
picante

como o da
pimenta

Cultiva 
(a terra) 

Esticar
muito

(?)-book,
livro

eletrônico
(Inform.)

Tecla
para

apagar
(Inform.)

Rubro-(?),
apelido do 
flamen-
guista

Grupo de
alunos da
mesma

sala

Denomi-
nação do

cantor 
de funk 

Comer a
última

refeição
da noite 

É esca-
lado pelo
técnico

Sílaba de
“broto”

Peças
móveis
do ven-
tilador 

Terceira
letra do
alfabeto

Substan-
tivo

coletivo
de lobos

Caso;
namoro
(bras.) 

Fio (do
violão)

Crianças, no
Candomblé

Para o
(Gram.)
Com, em
espanhol

O das escolas de
samba na Marquês

de Sapucaí é de
1h20 

Correio,
em inglês 
Conjunto

de vagões

Chapa de
automóvel

Amiga da
Mônica

(HQ)

Unidade
hereditá-
ria (Biol.) 

Casa
indígena
Divisão
do limão

(?) Diaz,
atriz

Falta
máxima

no futebol
Molha (as plantas) 

A origem
da vodca
O papel
lustroso

Chegar;
regressar 
Amaluca-
do (bras.)

Falta de
atenção 
Apenas;
somente 

Evento
esportivo
de Lima, 
em 2019

Resto 
de vela

A “casa”
do coelho
Consoantes
de “seiva”

Tipo de lixo que pode
ser transformado em

adubo 
Erre

Sílaba de
“quilo”

3/con — pan. 4/mail — time — toca.


